ในขณะที่การเจรจาแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับอินโดจีนระหว่างไทยและฝรั่งเศสยังคงค้างอยู่ และสัมพันธ์ภาพระหว่างไทยกับญี่ปุ่นกลับทวีความสนิทสนมขึ้นเป็นลำดับนั้น ได้เกิดข่าวลือและหนังสือพิมพ์ต่างลงข่าวไปในทำนองว่า อาจเกิดเหตุการณ์ตึงเครียดขึ้นระหว่างไทยและอินโดจีนของฝรั่งเศส และฝรั่งเศสอาจใช้กำลังเข้ารุกรานไทยอีกครั้งหนึ่ง ข่าวลือดังกล่าวหนาหูขึ้น ตั้งแต่ต้นปี ค.ศ. ๑๙๓๗ (พ.ศ. ๒๔๘๐) เป็นต้นมา ทั้งนี้อาจสืบเนื่องมาจากสุนทรพจน์ของ พ.อ.หลวงพิบูลสงคราม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมที่กล่าวแก่ทหารและยุวชนทหาร เมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๔๗๕ เนื่องในวันสิ้นศกปีนั้น^๒ เน้นถึงความจำเป็นที่ประเทศไทยต้องเร่งบำรุงสมรรถภาพของกองทัพ หากประเทศไทยมีกำลังทหารเป็นที่เกรงอกเกรงใจของชาติอื่นแล้ว

๑๘/๘๕ สำเนาหนังสือ ฉบับเฉพาะ ที่ ค.๑๘๒/๒๔๘๑ จากกองสุลตสยาม ณ เมืองไซ่งอน ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ๒๐ มิถุนายน ๒๔๘๑
เรื่อง คอบหนังสือกระทรวงการต่างประเทศที่สั่งให้สืบข้อเท็จจริง เกี่ยวแก่ฝ่ายฝรั่งเศส จะใช้กำลังรุกรานประเทศสยาม

^๒ ก่อน พ.ศ. ๒๔๘๓ ประเทศไทยเริ่มต้นปีใหม่ วันที่ ๑ เมษายน

ทหารเข้มแข็งเป็นที่เกรงขามของชาติอื่น* ทั้งยังกล่าวเป็นเชิงสนับสนุนการรุกราน
เอริโอเปียของอิตาลี เมื่อ ค.ศ. ๑๙๓๕ (พ.ศ. ๒๔๗๗) ว่า

"อิตาลีเป็นอีกประเทศหนึ่ง... ได้ยึดเอาประเทศ
อภิสสิเนียเป็นแหล่งทำมาหากินเพิ่มขึ้น เพราะเป็น
ธรรมชาติของมนุษย์ก็ต้องการแสวงหาแผ่นดินเพื่อประกอบ
การอาชีพ อิตาลีไม่มีแผ่นดินพอจะไห้คนของตนทำมา
หากิน เพราะพื้นแผ่นดินในโลกมีเจ้าของ อันมีกำลัง
ทหารรักษาอยู่หมดแล้ว

^๑ กงบรรณสาร, กศ. N.C. 3:1. "บันทึก เรื่องการอบรมชี้แจง ปลุกขวัญ และปลุกใจประชาชนให้เชื่อมั่นในรัฐบาล"^๑ การเมืองระหว่างสยามกับอินโดจีน ฝรั่งเศส ๒๔๔๑.

ธันวาคม ๑๙๓๘ (พ.ศ. ๒๔๘๑) และได้มีการแต่งตั้งคณะรัฐมนตรีชุดใหม่นั้น
หลวงประดิษฐมนูธรรม ผู้เคยดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ
ในคณะรัฐบาลชุดก่อนได้ถูกย้ายไปเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พระยาศรี-
ธรรมนาถิเบศร์ (จิตร ฅ สงขลา) ได้รับแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
ต่างประเทศ ทั้งนี้พอจะแสดงให้เห็นแนวโน้มนโยบายต่างประเทศของรัฐบาลชุดใหม่
ได้แล้วว่าจะจะเป็นไปในแนวใด โดยเฉพาะปัญหาระหว่างไทยกับอินโดจีนฝรั่งเศสซึ่ง
ปรากฏเป็นข่าวครึกโครมอยู่ในขณะนั้น

วันที่ ๑๐ กันยายน ๑๙๓๘) นายถวิล อุกถ สส.จังหวัดร้อยเอ็ด และคณะ
ได้เสนอญัตติให้รัฐบาลแสดงรายละเอียดในการเสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณ
แผ่นดิน รัฐบาลชี้แจงว่าไม่อาจปฏิบัติได้ และแพะแ่นเสียงในสภา พลเอก
พระยาพหลพลตองลาออกจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรี คณะผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์
ได้ออกพระราชกฤษฎีกาให้ยุบสภา แล้วให้เลือกตั้งใหม่ภายใน ๙๐ วัน การเลือกตั้งได้
มีขึ้นเมื่อวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๑๙๓๘ (พ.ศ. ๒๔๘๑) ในการจัดตั้งคณะรัฐบาลครั้งนี้
พันเอก หลวงพิบูลสงคราม ได้เป็นนายกรัฐมนตรี (อ. พิบูลสงคราม จอมพล.)

พิบูลสงคราม ล. ๒ (พระนคร : ศูนย์การพิมพ์ ๒๕๑๘), หน้า ๕ - ๒๐

คณะผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ประกอบด้วย

๑. พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าอาทิตย์ทิพอาภา
๒. พลเอก เจ้าพระยาพิชเยนทรโยธิน

นโยบายชาตินิยมสมัยพันเอก หลวงพิบูลสงครามเป็นนายกรัฐมนตรีครั้งแรก

(ค.ศ. ๑๙๓๘ - ๑๙๔๔ หรือ พ.ศ. ๒๔๘๑ - ๒๔๘๗)

คำว่า "ชาตินิยม" นี้ มีผู้ให้คำจำกัดความว่า "เป็นสภาพจิตใจของบุคคลที่มีความจงรักภักดีต่อประเทศชาติของตนเป็นอย่างยิ่ง ด้วยความรู้สึกที่ผูกพันกับแผ่นดินบ้านเกิด ชนบทรรมนิยมประเพณีที่สืบทอดกันมา และการสร้างอำนาจเหนือแผ่นดิน"^๑ ดังนั้น "ชาตินิยม" จึงแสดงแนวโน้มของชาติที่ตกเป็นอาณานิคม

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ วิจิตรวาทการ (พันเอก หลวง), "นโยบายชาตินิยม" วิจิตรอนสวรรค์
คณะรัฐมนตรีพิมพ์เป็นคังระลึกในงานพระราชทานเพลิงศพ พลตรี หลวงวิจิตรวาทการ
ณ เมรุหน้าพลับพลา วัดเทพศิรินทราวาส ๒๕๐๕, หน้า ๒๑๓.

ฉบับที่ ๑ เกี่ยวกับการเปลี่ยนชื่อประเทศสยามเป็นประเทศไทย (ประกาศใช้เมื่อ ๒๔ มิถุนายน ๑๙๓๙ (พ.ศ.๒๔๘๒) ๑

ฉบับที่ ๓ เรื่องการเรียกชื่อชาวไทย ซึ่งมีการเรียกแยกคนไทยว่า ไทยเหนือ ไทยใต้นั้น ควรใช้คำว่าไทยโดยไม่แบ่งแยก (ประกาศใช้เมื่อ ๒ สิงหาคม ๒๔๘๒) ๒

ฉบับที่ ๔ เรื่องเคารพธงชาติ และเพลงสรรเสริญพระบารมี (ประกาศใช้เมื่อ ๘ กันยายน ๒๔๘๒) ๓

ฉบับที่ ๕ เรื่องภาษาและหนังสือไทย กับหน้าที่พลเมืองที่ (ประกาศใช้เมื่อ ๒๔ มิถุนายน ๒๔๘๓) ๔

การที่รัฐบาลประกาศเปลี่ยนชื่อประเทศจาก "สยาม" ไปเป็น "ประเทศไทย"^๑

แต่เดิมไทยเรียกชื่อประเทศตามชื่อเมืองหลวง เช่น กรุงสุโขทัย กรุงศรีอยุธยา กรุงรัตนโกสินทร์ เป็นต้น แต่จีนเรียกว่า "เสียน" หรือ "เสียนโล" (Hsien, Hsienlo) ต่อมาเมื่อไทยทำสนธิสัญญาทางไมตรีและพาณิชย์กับอังกฤษใน ค.ศ. ๑๘๕๕ (พ.ศ. ๒๓๙๘) ที่มีเซอร์จอห์น เบาริง เป็นทูตเข้ามานั้น อังกฤษเรียกชื่อประเทศไทยตามอย่างจีนว่า "เสียม" "Siam" พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงแปลคำว่า "Siam" เป็น "สยาม" เพื่อให้คำแปลตรงกับภาษาสันสกฤตที่แปลว่า "ทอง" ไทยได้ใช้ชื่อนี้เรียกประเทศเรื่อยมา จนคณะรัฐบาลของพันเอกหลวงพิบูลสงครามประกาศใช้รัฐนิยมฉบับที่ ๑ เมื่อวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๑๙๓๙ เปลี่ยนชื่อสยาม เป็น "ประเทศไทย" ภาษาอังกฤษก็เปลี่ยนจาก "Siam" เป็น "Thailand" ซึ่งแปลว่า "ดินแดนของเสรีชน เป็นอิสระไม่ได้เป็นทาสของผู้ใด" อีกประการหนึ่ง "ไทย" มีนัยยะ แสดงความยิ่งใหญ่ของประเทศได้ เพราะอาจสามารถตีความรวมไปถึงดินแดนอันเป็นที่อยู่ของเชื้อชาติไทย เช่น ไทยใหญ่ ไทยอาหม ไทยลื้อ ไทยเขิน ฯลฯ ที่อาศัยอยู่ในบางส่วนของพม่า แคว้นยูนนาน ทางตะวันตกเฉียงใต้ของจีน ตลอดจนเข้าไทยในลาว กัมพูชาและแคว้นตังเกี๋ย เป็นต้น อย่างไรก็ตาม แต่พอมาถึงเดือนกันยายน ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) เมื่อสงครามโลกครั้งที่ ๒ ยุติลงแล้ว กองทัพฝ่ายสัมพันธมิตรได้เข้ามาปลดปล่อยทหารญี่ปุ่นในประเทศไทย รัฐบาลชุด นายทวี บุณยเกตุ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้เปลี่ยนชื่อภาษาอังกฤษกลับเป็น "Siam" ตามเดิม เพื่อใ้มหาอำนาจฝ่ายสัมพันธมิตรไว้วางใจ อย่างไรก็ตาม เมื่อจอมพล ป.พิบูลสงคราม ได้กลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีครั้งที่ ๒ ก็ได้ประกาศพระราชบัญญัติเรียกชื่อประเทศว่า "ประเทศไทย" อีกครั้งหนึ่ง เมื่อวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ๑๙๔๘ (พ.ศ. ๒๔๙๒) และใช้ชื่อนี้เรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน

เมื่อวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๒) อันเป็นวันฉลองวันชาตินั้น ทำให้มีการเพ่งเล็งไปในทำนองว่า รัฐบาลไทยกำลังดำเนินนโยบายขยายดินแดน ที่เรียกว่า นโยบาย "ไทยยิ่งใหญ่" (The Greater Thai Policy) หนังสือพิมพ์ในกรุงไซ่งอน ได้แสดงความเห็นเกี่ยวกับการเปลี่ยนชื่อประเทศของรัฐบาลไทยว่า

"คงจะมีความประสงค์ที่จะรวมเอาคนที่มีเชื้อชาติไทยทั้งหมด มารวมอยู่ในรัฐเดียวกัน...

รัฐนิยมเกี่ยวกับเรื่องการแต่งกายของประชาชนชาวไทย

นอกจากจะใช้มาตรการรุนแรง ในการขจัดวัฒนธรรมธรรมเนียมจีน ซึ่งรัฐบาล
พิจารณาน่าจะเป็นอันตรายต่อความรักชาติของไทยแล้ว รัฐบาลยังได้ออก
ประกาศรัฐนิยมฉบับที่ ๑๐ เมื่อ ๑๕ มกราคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) เรียกร้องให้
ประชาชนชาวไทยแต่งกายแบบรัฐนิยม คือแต่งกายในท่อนองที่สุภาพ โดยที่ชายต้อง
แต่งแบบสากล คือ สวมหมวก เสื้อ กางเกง ห้ามนุ่งกางเกงแพร (เพราะเป็น
วัฒนธรรมของจีน) ห้ามสวมเสื้อกระดุม ๕ เม็ด (เครื่องหมายของราชาธิปไตย)
ส่วนผู้หญิงต้องสวมเสื้อ นุ่งผ้าถุง หรือกระโปรง ไวนมยาว สวมหมวก

จึงตกอยู่กับชาวจีนทั้งสิ้น ไม่เพียง
แต่เท่านั้น ประเพณีอย่างหนึ่งที่คนจีนโพ้นทะเลยึดถือปฏิบัติกันมา และให้ผลกระทบ
กระเทือนต่อเศรษฐกิจของไทยมากก็คือ การส่งเงินที่หาได้ในเมืองไทย ไปให้ญาติ
พี่น้องในประเทศจีน ซึ่งในปีหนึ่ง ๆ ไทยต้องเสียเงินตราต่างประเทศไปจำนวนไม่
น้อย ดังปรากฏว่าใน ค.ศ. ๑๙๓๕ (พ.ศ. ๒๔๗๘) ยอดเงินที่ชาวจีนโพ้นทะเล
ในประเทศไทย ส่งไปให้ญาติทางเมืองจีน เพียงไปขึ้นที่หัวเดาเมืองเดียว มีจำนวน
ถึง ๑๔ ล้านบาท^๒ เงินจำนวนนี้ก่อนสงครามโลกครั้งที่ ๒ นับว่าเป็นจำนวนมหาศาล
เมื่อเทียบกับปัจจุบัน

พันเอก หลวงวิจิตรวาทการ ได้เปรียบเทียบปัญหาของชาวจีนในประเทศไทย
ว่า เป็นเช่นเดียวกับปัญหาชาวยิวในเยอรมัน ทั้งยังชี้ให้เห็นว่า วิธีแก้ปัญหายิวที่คุม
เศรษฐกิจเยอรมันของพวกนาซี อาจนำมาแก้ปัญหชาวจีนในเมืองไทยได้^๓ ดังนั้น

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ ประเก็บ คลองตรวจโรค, ๕๐ ปี ของข้าพเจ้า (อินเทอร์เนชันแนล
บิสซิเนส ดีเวลลอปเมนต์ จาก๊ิก, ๒๕๑๓), หน้า ๑๕๐ - ๕๑.

^๒ Skinner, op.cit., p. 226.

^๓ Skinner, op.cit., p. 261.

ในคำปราศรัยของนายกรัฐมนตรีเนื่องในวันขึ้นปีใหม่ ค.ศ. ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๒) อันเป็นปีแรกที่ได้นำตำแหน่งผู้นำคณะรัฐบาลนั้น จึงปรากฏข้อความที่กระตุ้นเตือนคนไทยให้สำนึกในหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติเพื่อรักษามลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศไว้ว่า

"...ชาติไทยคงดูตัวอย่างการตั้งนี้ จากผู้ฉลาดที่มาตั้งควายทำกินในดินแดนของเรา เขาสามารถรวมเอาการค้า การครองชีพของเรา ไปไว้ในอำนาจเขาได้หมดสิ้น เราจะไม่ต้องการอ่านาจอธิพลอันนี้เป็นของไทยหรือ...

ส่วนหนึ่งอาจมีเหตุผลมาจากการที่ รัฐบาลในสมัยนั้นมีความสัมพันธ์อันใกล้ชิดกับรัฐบาลทหารแห่งประเทศญี่ปุ่น และเนื่องจากชาวจีนในประเทศไทย มีความรู้สึกเป็นปฏิปักษ์ต่อญี่ปุ่น ที่ได้กระทำการร่ำยาประเทศไทยในขณะนั้น ดังได้เคยแสดงออกด้วยการบอยคอตสินค้าญี่ปุ่นระหว่าง ค.ศ. ๑๙๒๘ - ๑๙๒๙ (พ.ศ. ๒๔๗๑ - ๒๔๗๒) ซึ่งทำให้ญี่ปุ่นต้องเดือดร้อนอย่างหนักดังที่โลกกล่าวมาแล้วในบทที่ ๒ ท่าทีของชาวจีนในประเทศไทยในขณะนั้นจึงขัดกันกับนโยบายของรัฐบาล ดังนั้นในขณะที่บ้านเมืองอยู่ในภาวะที่ต้องระแวงภัยจากสงครามที่มีที่ท่าว่าจะเกิดขึ้นได้ทุกขณะนั้น

นโยบายชาตินิยมทางการทหาร

งานสร้างชาติที่สำคัญอีกอย่างหนึ่งของพลตรี หลวงพิบูลสงคราม ก็คือ การปรับปรุงแผนยุทธศาสตร์ทางการทหาร ให้กองทัพไทยทันสมัย รัฐบาลจึงเริ่มดำเนินการเลื่อนฐานะกรมกองต่าง ๆ ที่มีหน้าที่รับผิดชอบทางการทหาร เช่น เลื่อนฐานะกรมอากาศยานเป็นกองทัพอากาศเมื่อ ค.ศ. ๑๙๓๗ (พ.ศ. ๒๔๘๑)^๑ เปิดผนึกเรียน นิสิต นักศึกษา ให้รู้จักวิชาการทหาร โดยจัดตั้งองค์การยุวชนทหาร ขึ้นตามแบบอย่างการจัดตั้งองค์การในทำนองเดียวกันของอิตาลี นักเรียนชั้นมัธยมปลาย (มัธยม ๗ - ๘) ขึ้นไปถึงนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัย ต้องฝึกวิชาทหาร นักเรียน นักศึกษาชาย เรียกว่า "ยุวชนทหาร" ส่วนนักเรียน นักศึกษาหญิง

จะระงับข้อ
พิพาทระหว่างกันและกันในทางสงบ^๓

เมื่อฝรั่งเศสทบทวนมาเช่นนี้ จึงเป็นโอกาสที่นายกรัฐมนตรีจะได้ดำเนิน
นโยบายการเมืองอย่างเต็มที่ จึงได้ยกเลิกการปรับปรุงเขตแดนแม่น้ำโขง ให้เป็น
ไปตามความนิยมในกฎหมายระหว่างประเทศ คือ ให้ถือร่องน้ำสำคัญ หรือ

^๑สงครามเริ่มขึ้นในยุโรป เมื่อวันที่ ๓ กันยายน ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๒)
อันเป็นวันที่ฮิตเลอร์ นำกองทัพเยอรมันบุกโปแลนด์ อีก ๒ วันต่อมา คือในวันที่ ๕
กันยายน รัฐบาลได้ประกาศนโยบายความเป็นกลางอีกครั้งหนึ่ง ("ประกาศ
พระบรมราชโองการให้ปฏิบัติตามความเป็นกลาง พุทธศักราช ๒๔๘๒".

๑ เรื่องเดียวกัน.

๒ เรื่องเดียวกัน, (ข่าวลือเรื่องไทยจะเรียกร่องดินแดนคืนและข่าวที่ว่าฝรั่งเศสจะใช้กำลังรุกรานประเทศไทยอีกนั้น มีมาเรื่อย ๆ จนกระทั่งรัฐบาลของทั้งสองประเทศได้จัดให้มีการเยี่ยมเยียนกันระหว่างทูตทหารบกของไทยและอินโดจีนเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ ๑๙๓๘ (พ.ศ. ๒๔๘๑) เพื่อขจัดข่าวลือ และเพื่อกระชับสัมพันธไมตรีและความเข้าใจอันดีต่อกัน โดยไทยส่ง นายพันเอก หลวงสินาคโยธารักษ์ เป็นหัวหน้าคณะทูตไป ส่วนคณะทูตของอินโดจีน นำโดย นายพันเอก กูอาซอง เดินทางมาเยี่ยมกรมกองทหารตามชายแดนของไทย (สสร.

^๑หม่อมเจ้า วรณไวทยากร วรวรณ, เคยเป็นผู้แทนฝ่ายไทยไปเจรจากับผู้แทนฝ่ายฝรั่งเศสที่ฮานอย เมื่อคราวทำอนุสัญญาว่าด้วยอินโดจีน ค.ศ. ๑๙๒๕ อนุสัญญาดังกล่าวนั้นได้ลงนามกัน ณ กรุงเพทฯ เมื่อวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๑๙๒๖ (พ.ศ. ๒๔๖๙) และได้แลกเปลี่ยนสัตยาบันกัน ณ กรุงเพทฯ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๑๙๒๙ (พ.ศ. ๒๔๗๒)

^๒สสร. ๑/๒๒ (ปีก ๑) บันทึกที่ปรึกษากระทรวงการต่างประเทศ ๑๒ มีนาคม ๒๔๘๒

^๓สสร. รายงานประชุมคณะรัฐมนตรี ครั้งที่ ๘๓/๒๔๘๒ พุทธที่ ๑๓ มีนาคม ๒๔๘๒ เรื่องการทำกติกาสัญญาไม่รุกรานกับฝ่ายฝรั่งเศส

การลงนามในกติกาสัญญาไม่รุกรานกันระหว่างไทยกับญี่ปุ่น อังกฤษ และฝรั่งเศส

เมื่อการเจรจาเป็นที่ตกลงกันทุกฝ่ายเช่นนี้ จึงได้มีการลงนามในกติกาสัญญาไม่รุกรานกัน ระหว่างนายกรัฐมนตรี และอัครราชทูตฝรั่งเศสและอัครราชทูตอังกฤษ ณ ทำเนียบรัฐบาลในขณะนั้น คือ ที่วังสวนกุหลาบ เมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) เวลา ๑๐.๐๐ น. และ ๑๑.๐๐ น. ตามลำดับ และได้มีการลงนามในสนธิสัญญาระหว่างประเทศญี่ปุ่นและประเทศไทย ว่าด้วยการจำเว็ญสัมพันธไมตรีและเคารพต่อบรรณภาพแห่งกันและกัน ณ กรุงโตเกียว เวลา ๑๐.๐๐ น. วันเดียวกัน ระหว่างพระยาตรีเสนา อัครราชทูตไทยประจำกรุงโตเกียว กับ นายอาริตะ (Arita) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศญี่ปุ่น